
 

 

SELF CLEAN 

 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HIDROSTAL – SELF CLEAN – Systém 
k samostatnému sb ěrnému čišt ění v čerpací stanici 

 
Technický popis a provoz 

 
Všeobecn ě 
„SELF CLEAN“ – systém byl vyvinut ve firmě Hidrostal. Díky navrženému prostoru a oběžnému 
kolu v hydraulické skříni čerpadla bylo dosaženo rotačního pohybu odpadních vod. Tento efekt má 
velmi účinnou čistící schopnost bez plýtvání další energie. Zvlášť nízké jsou náklady spojené 
s údržbou čerpací stanice. Tato schopnost je zaplacena v ceně čerpadla. 

 
Základní části čerpací stanice se SELF CLEANEM   

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hmotnost: ca. 100kg s patkovými koleny bez nástavce 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
Funkce SELF CLEANU 
V předrotačním tanku jsou instalovaná ve vertikální poloze čerpadla Hidrostal se šroubovým 
odstředivým kolem.  Čerpací stanice se zaplní odpadní vodou po zapínací hladinu, dojde k zapnutí 
čerpadla a postupnému odčerpávání. Pokud není přítok 
větší než odčerpávané množství, hladina klesá. Do 
doby, dokud hladina klesne po hranu přepadu, čerpadlo 
pracuje podle své Q-H křivky. Nedochází k předrotaci a 
není využívaná funkce SELF CLEANU. Jakmile se 
hladina přiblíží k hraně přepadu, začne voda k čerpadlu 
přitékat prostřednictvím tangenciálního sacího kanálku 
(Venturiho kanál) v předrotační nádrži. Rychlost proudící 
vody se zvyšuje a vytváří se rotační pohyb ve smyslu 
otáčení oběžného kola. Tento jev se nazývá 
„PŘEDROTACE“.  Rozdíl mezi hladinou u přepadové 
hrany a hladinou vody dole v předrotační nádrži 
způsobuje potřebný efekt SELF CLEANU. Tento efekt 
s pomocí tečného zrychlení odpadních vod perfektně 
čistí předrotační tank.   
 
 
Pomocí rotačního pohybu odpadních vod se všechny pevné látky a vlákniny v jímce stahují do 
centra rotace a tak jsou podávány přímo do čerpadla. Vše se děje v důsledku gravitace a to bez 
další vložené energie. 
 
Hlavní výhody samo čistící čerpací stanice se SELF CLEANEM 
Tento předrotační tank lze aplikovat na širokou škálu našich čerpadel o velikosti B, C, a D. Tank je 
zhotoven ze speciálního GfK kompozitu. Dá se umístit do čerpacích stanic větších než 
ø=1500mm. Prostor může být nesymetrický nebo hranatý. Je to alternativa k jiným splachovacím 
zařízením. Ideální způsob jak vyčistit čerpací stanici s dvěma čerpacími systémy. 
 
Výhody: 
� čišt ění čerpací jímky bez další energie 
� odvádí plovoucí kal 
� průběžně odčerpává sedimenty 
� zvýšená odolnost proti ucpávání a opot řebení 
� žádné další instalace a potrubí 
� malé zbytkové množství po do čerpání snižuje zápachy 
� předrota ční tank je z kompozitu GfK, který nepodléhá korozi 
 
 
Řízení systému SELF CLEAN 
Chcete-li využít plného účinku systému SELF CLEAN musí docházet k čerpání odpadní vody co 
nejníže je to možné. Vzhledem k tomu, že se nedá využít standardního spínání hladin, protože při 
předrotaci není žádné místo k tomu vhodné, je potřeba nainstalovat časovač. Hladina se odečte 
v místě, kde je to možné a nastaví se vypínací zpoždění. Toto zpoždění se dá změřit pouze 
pokusem. Jakmile čerpadlo začne nasávat vzduch, musí se doba vypnutí zkrátit.  
 
 
 



 
 
 
 

 

Rekonstrukce šachty se systémem SELF CLEAN 
 
Nově byl vyvinut způsob na vyspravení 
stávající betonové šachty, pomocí specielní 
vložky. Jednotlivé díly jsou z materiálu GfK, 
který je vhodný pro snadné čištění jímky. Díly 
jsou k sobě spojené speciálním lepidlem. 
Prostor mezi vložkou a stávající jímkou se 
vyplní betonem. Staré zkorodované betonové 
šachty se tak snadno a v co nejkratším čase 
opraví bez jejich úplné demontáže.   
 
Výhody tohoto sytému: 
 
� použité materiály mají vysokou odolnost 

proti korozi 
� vynikající odolnost proti chemikáliím a 

různým přísadám typických pro odpadní 
� nízká hmotnost jednotlivých dílů ( 1m cca 

30 kg) 
� rychlá a snadná montáž, která minimalizuje náklady na výstavbu 
� žádné specielní vybavení pro instalaci 
� snížení údržby a čištění takto vystrojených čerpacích stanic 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
Typická instalace čerpací stanice se SELF CLEANEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Rekonstrukce staré šachty se systémem SELF CLEAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
Volba čerpadla  
 
Do předrotačního tanku se systémem SELF CLEAN lze aplikovat mnoho našich čerpadel. Záleží na 
čerpaném množství a výšce čerpání. Možnosti jsou i ve výběru motoru, který může být buď mokrý a 
ten může být pouze krátkodobě nechlazen vodou nebo záplavný motor, který má svoje vlastní vnitřní 
olejové chlazení s možností práce s trvale obnaženým motorem. Čerpadla se specielní úpravou se 
dají instalovat i do výbušného prostředí. V příloze jsou s daty k nejvíce používaným čerpadlům. Je to 
pouze výběr. V případě, že zde nenajdete vhodnou křivku, kontaktujte naše technické oddělení. 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


